vero penitus auferens. Idem quoque de aliis, omnino mota prudentia. Forte vero videbit quantum ipsæ penes se habeant. Forsan et quandoque circumstanti quadam conditione, vel sorte per quasdam illarum ager. In majora vero ascendens principia aliasque per illa mensuras agens, per ejusmodi regulas operabitur: veluti temperantium, non in mensura illa ponens, sed omnino se pro viribus separans, prorsusque agens non boni hominis vitam, quam civilis probaret virtus, sed hanc quidem dimitiens, aliam vero scilicet divinam eligens. Ad Deos enim, non ad homines, nobis est similitudo proposita. Similitudo vero nostra ad homines bonos est, perinde ac si imago assimiletur imaginī, cum ab eodem ultraque producatur. Sed illa ad aliud velut exemplar similitudo perficitur.

MARSILII FICINI

IN

LIBR. DE TRIPLOI REDITU ANIMÆ, AD DIVINUM PRÆLUDIUM, ARGUMENTUM.

In quod de Trinitate producente, convertente, perficiente, et de novenario
in divinis numero agitur.

QUI hunc librum de Dialectica inscripsere, a præstantiori ejus parte nuncupandum judicaverunt. Quanquam (ut arbitror) rectius admodum inscripsissent, si *de animorum reditu ad divinum* appellavissent. Hoc enim est maximum, imo totum libri votum: hoc primo proponitur perquirendum: hoc in omni disputationis parte tractatur. Quoniam vero Plotinus hic ternario gaudet, triplici nos ad Deum tramite ducens, juvat quasi præludio quodam per ternarium paulo liberius pervagari. Superiora universi principia producunt, quæ sequuntur: producta reducunt: reducta perficiunt: dum producunt, largiuntur esse: dum convertunt, esse conservant: ubi perficiunt, in melius esse reformat. Ab his autem affectibus quasi concretis ternario numeratis ad absolutam et trinam ascendimus trinitatem scilicet productoriam, conversoriam, perfectoriam. In productoria trinitate primum est ipsum bonum: secundum intellectus honi filius: tertium anima, vitaque mundi quasi divinae intelligentiae spiritus. Quomodo hi tres uno quodam omnia consensu producant, saepe alibi disputabitur. Sequitur trinitas conversoria, sive ad supra reductoria: in qua primum Mercurius tenet gradum, animos per rationem ad sublimia revocans: secundum Venus per visum alliciens ad superna: tertium Phœbus idem efficiens per auditum. Et si unusquisque trium ad omnia nos supera convocat, Mercurius tamen ad ipsum præcipue bonum: Venus ad intellectum, in quo prima pulchritudo coruscat: Phœbus ad animam, ad quam potissimum pertinet harmonia: ut in Timæi com-

pendio et in theologia latius pertractavimus. Singuli vero planetæ tres, tum intellectu suo in nostram rationem agunt, tum animali virtute in imaginationem, tum corpore in corpus ad idem alliciendo: Cuncti denique tres ad Saturnum planetam primo ducunt intelligentiæ ducent: deinde ad Saturnum planetam superiorem intelligentiæ patrem intellectumque primum: demum ad ipsum bonum patremque Saturni. His autem ad idem officium Mercuriales, Venerei, Phœbeii Daemones: et denique Saturnii Daemones similiter subministrant. Reliqua est perfectoria trinitas in novenarium similiter distributa. Animus n. sive ad ipsam mundi animam redigatur, sive altius ad mentem mundi reginam, sive excelsius ad ipsum bonum intelligentiæ patrem, ipsum profecto patrem agnoscit, ut principium omnium, et medium atque finem: quod *in quarto legum* planius aperitur. Mentein quoque divinam ut essentiam, ut vitam, ut intellectum. Animam denique tanquam vitam, tanquam motum, ut rationem, eamque describit vitam, mobilem rationem. Singula rursus quæ reperit in sequentibus, singulis quæ superioribus insunt, proportione quadam, qua potest accommodat. Rationem igitur in anima ad intellectum refert in mente regnantem atque ad finem circa bonum consideratum. Motum similiter animæ ad vitam mentis, mediumque apud ipsum bonum: vitam denique animæ ad mentis essentiam, et ad ipsum universi principium. Sed missas jam trinitates alias in praesentia faciamus. In hoc enim libro de Trinitate potissimum agitur convertente atque plu-

rium, quo pacto ad divinam mentem animus revocetur: quatenus ut intellectus et intelligibile aliquid cogitatur. Inde namque ad bonum ipsum subito pervenitur. In hoc autem intellectu comprehenduntur ideae: quas etiam numeros quosdam alibi Plotinus appellat. Ad has itaque animus advocatus in unaquaque considerat trinitatem. Nam ut veritatem, ut concordiam, sive commensurationem, ut pulchritudinem contemplatur, quod in *Philebo* Plato disserit, ad veritatem Mercurius, ad concordiam Apollo, ad pulchritudinem Venus adducit. In veritate animus cognoscit naturae perpetuam firmitatem, item puritatem aliena minime capientem, rursus integratem nunquam propria dimittem. Concordiam quoque numero similiter ternario contemplatur, quatenus idea quelibet convenit ipsa secum: consentit superioribus: nec non inferioribus congruit. Pulchritudinem quoque ternario: nam idea vera concors, pulchra nobis occurrens tanquam Venus tribus stipata Gratiis, aggreditur animum admiranda, ut amanda congregitur, ingreditur ut jocunda. Atque ita trinitatis idealis in nonarium rite producitur. Similiter conversoria ad ideam trinitas in nonarium derivatur, quoniam Mercurius non solum propria ratione convertit: sed et in hoc officio convenit partim cum Venere, partim etiam cum Apolline. Eadem ratione Venus et proprie revocat, et consentit alter cum Mercurio, aliter cum Apolline. Apollo tandem et proprius est, et hinc quidem cum Mercurio, inde vero cum Venere congruit.

Quod finis animi sit ultra naturam intellectualem ad ipsum bonum.

I. Dividitur vero liber in capita tria: sicut et tres sunt ad divinitatem vie. Tertium vero caput tanquam potissimum in tria rursus capita distribuitur. In primo capite mox finem, quo tandem perveniendum est, describit: annuens animum non in bono quodam intellectuali, sive intelligibili, quod ferme est idem, sed in ipso simpliciter bono, summoque principio denique conquiescere. Eatenuis enim procedit appetitio boni, quatenus appetendi boni procedit inventio. Sed quemadmodum sagacissimi canes virtute olfactus inveniunt, quod nondum vident oculis, neque forte visuri sint, sic animus mirabiliter quodam naturae intellectu superioris sagacitate bonum esse vaticinatur, omnes intelligentiae oculos supereminens. Nempe sicut sensu nihil supra sensibile reperimus, ita nec intellectu super intelligibile quicquam. Sed quemadmodum intellectu sensibus superiori intelligibile super sensibile reperimus, ita virtute quadam animæ intellectu superiore, ipsum simpliciter bonum, super intellectuale, vel intelligibile bonum auguramus

pariter et optamus. Jam vero cum semel bonum ipsum dixeris, addere mox intellectuale, sive intelligibile, nihil aliud est, quam boni aliquid dicere, sive quiddam bonum, vel intellectu jacens, vel saltem ad ipsos intelligentiae limites coarctatum, vel intellectuali quadam proprietate signatum. Super hoc autem velut imperfectum et angustum, atque dependens est ipsum simpliciter in se absque limite bonum: cuius quidem amplissima facultate sit et bonum intellectuale, et non intellectuali bonum: sit et bonum non sensibile, et sensibile bonum. Ad haec enim velut inter se opposita ipsum simpliciter absolutumve bonum undique se diffundit: quod tanquam ultimum desiderat animus: quo fruitur non per quandam quasi imaginariam intelligentiae perceptionem, sed per verum quendam virtutis intellectu superioris substantialeisque contactum: ubi non videt solum, sed gustat etiam atque tangit, quam suavis sit Dominus, hanc David (ut arbitror) magnam dulcedinis multitudinem penes Deum appellat intelligentiae prorsus absconditam. Quoniam vero ipsum simpliciter bonum super cognitionem est, ac super cognoscibile bonum, idecirco affectus ipse naturæ ad cognitionem quidem rapit, non tamen velut ad summum: alioquin et accidens foret substantia finis, et nulla cognitio nos offenderet, et saepe imaginaria quedam boni figura cognitioni quomodounque se offerens satis naturæ desiderio faceret. Affectat ergo natura cognitionem, non cognitionis duntaxat gratia, sed ut per illam quærat, inveniat, apprehendat quomodounque bonum, cuius quidem boni non tam proprium est cognosci, sive cognitio, quam re vera congruere, conferre, suaviter recreare, juvare. In quo sane statu tanquam intellectu, et intelligibili longe præstantiore, animus tanquam in fine omnium ultimo per naturam intellectu superiori denique conquiescit. Affectum ejusmodi Paulus apostolus amorem vocat sensus, intelligentiaeque limitibus altiore. Satis hactenus de fine sit dictum.

De mundo intelligibili et sensibili: et de triplici via ingenioque ad intelligibile.

Pergamus jam ad vias, atque ad illos, qui per has vias ad hunc finem facilius vel progrediantur ipsi, vel perducantur. Duos Platonici præcipue mundos ponunt: Primum intelligibile scilicet, divinam mentem mundi hujus principium et exemplar: secundum sensibilem, hunc scilicet sensibus manifestum, divini exemplaris imaginem. Animam Plotinus nostram existimat per intellectum quidem esse semper in illo: per vegetalem vero naturam quodammodo esse semper in isto: sicut et radius solis hic quidem terram,

unde vero solem simul attingit, per naturam vero medium in motu primo, ideoque perpetuo, et ideo circulari positam perpetuas agere vices: et alio quidem seculo in mundo intelligibili, alio vice in sensibili vivere: neque id proprie fieri mutatione locorum: sed quando et imaginatio ad rationem, et ratio ad mentem tota convertitur, tunc animum dici ad mundum intelligibilem ascendisse. At cum et ratio ad imaginationem suam, et imaginatio haec ad inferiorem scilicet animalis vel geniti, vel jam generandi imaginationem sese flectit, tunc lapsus in mundum sensibilem judicatur. Animas ergo triplices esse tradit: Alias in superiori mundo semper, quales sunt sphærarum, stellarumque et Daemonum superiorum animae: Alias in mundo inferiori tantum: quales sint vegetationi tantum et sensui passionis addicti: Medias autem, id est rationales, sive nostrae sint, sive inferiorum Dæmonum, sempiternas hinc illuc atque contra peragere vices. Proinde animas nostras in mundo superiori alias attentius, alias remissius contemplari, vel affici: quemadmodum et in hoc mundo alias ad haec magis, alias minus videmus affectas. Jam vero, quæ illie propensius operantur, vel omnia ibi divina, vel plurima contemplari. Tales igitur animos quando certis temporum curriculis jam peractis, paulatim ad sensibilia relabuntur, diutius adhuc ad divinorum reminiscientiam promptos perseverare: et qui inter promptos omnium promptissimi sunt, philosophico censeri ingenio præditos: qui secundo gradu sunt prompti, ingenio potissimum amatorio, qui denique tertio, ad musicam aptiores: qui enim per tactum, gustum, et olfactum quodammodo corporeos rebus admodum corporeis mancipati sunt, ab illo prorsus incorporeo mundo remotissimi judicantur: utpote qui non nuper ex illo in hunc descendisse, sed aliunde hue transmigrasse potius videantur. At vero ingenium philosophicum dum ratione rerum naturalium rationes indagat, quæ ab ideis potissimum deducuntur, divinas auspiciatur ideas. Proinde visus atque auditus proximi rationis nostra ministri merito judicantur. Quia et minus corpori sunt, et circa res minus quodammodo corporeas versari videntur: et quæ oculis et auribus offeruntur, exactissimum quendam ordinem manifestius præ se ferunt. Quamobrem facilius ex his duabus sensibus, quam ex aliis ad intellectum intellectualesque rationes, unde omnis ordo disponitur, provocari solemus: Sic itaque dum ratio ad divinorum properat sapientiam, visus interea uteunque potest inventioinem menti suppeditat, auditus suggestit disciplinam. Quapropter et triplici ad divinitatem calle procedimus, ratione, visu, auditu: et tres animorum naturæ illuc promptius evehuntur, tum

philosophica dedita rationi, tum oculis amatoria, tum auditui musica: quod *Plato in Phædro, ac Phædone* testatur.

De tribus contemplationibus in mundo intelligibili, et tribus deinde ingenii.

Præterea in mundo divino tria potissimum cogitantur, species, et numerus, atque modus. Nam et mens ipsa divina prima species est, et quælibet idea species sive forma. Certus illie est numerus tum formarum, tum in unaquaque forma eorum, quæ sunt propria formæ. Certus est et modus sive mensura virtutis et proportio quædam, tum formarum in se vel ad formas, tum ad numeros numerorum. Etsi tria haec ratione quadam inter se distinguuntur, in ipsa tamen specie sive forma et numerus continetur et modus, sed ratione formalis. Item in numero tum forma est, tum modus, conditione quadam præcipue numerosa. In modo rursus atque mensura, similiter tam forma est, quam numerus, proportione, ut ita dixerim, mensurali. Quamobrem animi divinorum contemplatores, quamvis singuli cuncta conspiciant, atque ament, alii tamen tam cognitione quam affectu, ad speciem ipsam mox duo reliqua referunt: alii vero ad numerum simili ratione: alii tandem ad ipsum modum atque mensuram. Ex primis quidem ingenium provenit philosophicum, ex secundis vero musicum, ex tertis neque inferioribus amatorum. Tametsi tria haec ingenia sic ferme inter se conjugata sunt, quemadmodum species, numerusque et modus invicem connectuntur. Philosophus igitur in exegitandis numeris atque mensuris speciem ipsam, atque naturam potius admiratur. Musicus autem in naturis, et modis, atque mensuris ad canoros numeros vehementer afficitur. Amator denique modum ardenter in omnibus incensuramque sectatur. Omnes summatis tres, Plotinus ait, ad sublimem pulchritudinem elevari, id est, ad divinam mentem, quæ prima pulchritudo est, ipsius boni splendor aternus, in qua tum species, tum numerus, tum modus, quasi Gratiae tres se invicem complectentes ad integrum pulchritudinem plenamque gratiam æque conduceunt. Item alium inquit aliter atque aliter excitari. Rursus postquam ad divinam mentem, qui et mundus intelligibilis est, surrexerint, ibi per omnia idealrum genera suo quodam ordine progredi: tandem ex eo mundo egredi ad ipsum bonum, quod mundi illius principium sit et finis. Post hæc qua ratione ingenium musicum illuc tum natura vergat, tum arte feratur, explanat. Natura enim ad pulchritudinem est propensum, ita videlicet, ut per pulchras voces ad proportionis pulchritudinem numerosam præcipue concitetur. Hie ergo docendus est, id ip-

sum, quod in vocum modulis admiratur, non esse vocalem, similemve materiam, alioquin ubique omnesque sibi soni æque placent, sed proportionalem potius numerosanque rationem quasi forma quedam est in vocis sonique materia. Quam ob rem si quo pacto inde segregari materia possit, talisque forma vel in se ipsa, vel in mente restare, forma tunc sola placet: placetque magis, quoniam perfectior ibi proportionis numerosæ ratio foret et absolutius unum: enjus gratia et proportio placet. Ducendus igitur a pulebra voce ad pulchritudinem, quae existit in voce: hinc rursus ad ipsam, quæ in quadam penes rationalem animam proportione consistit: deinceps ab hac et illa proportione, quæ sunt aliquid pulebrum, vel pulchritudo quedam, ad ipsum hujus ordinis pulchrum, ipsamque pulchritudinem, id est, ideam: atque ad ideam primo pulchritudinis numerosæ atque vocalis, deinde ad simplicem pulchritudinis rationem, demum ad ipsum bonum, ex quo pulchritudo, id est, splendor ipsius et gratia ferme sic emicat: sicut ex intima sanitate externa formositas, atque extimum ex intima luce lumen.

Philosophicum, Musicum, Amatorium ingenium facile concurrunt.

II. In secundo libri capite ait, musicum sæpe cum amatore, et utrosque cum philosopho conspirare, nec immerito: proximi enim et situ, et motu horum adspiratores sunt, Sol, Mercurius, atque Venus: proximi rursum auditus, et visus, et imaginatio serviens rationi. Item qui pulebrum naturaliter amat, qua ratione pulchrum, id amat ubique, sive in vera rei cuiuslibet ratione, sicut philosophus: sive in his, quæ spectantur, sicut amator: sive in his, quæ audiuntur, ut musicus. Reliqua hujus capitatis omnia in *con-vivo* de amore latissime pertractamus.

Ingenium philosophicum magis solutum est, quam alia ingenia, et solo indiget duce per mathematicam disciplinam ad sapientiam metaphysicam.

III. Tertium libri caput philosophantis ingenium educationemque describit. Hoc utique sicut et amatoris musicique ingenium ad pulchritudinem est natura propensum: sed hoc interest, quod musicus et amator pulchritudinem venantur in corpore: qui vero natura philosophus est, videtur quodammodo solitus a corpore: quoniam et moderatores habet affectus, et semper tum resolvendo particularia in universales redigit notiones, tum argumentando separatas causas investigat. Quam ob rem non eo quidem indiget, qui a materia solvat, sed qui soluto jam voluntarie ingenio demonstraret finem, viasque certiores ostendat. De hoc autem ingenio, et quibus dis-

ciplinarum gradibus sit ad sublimia perducendum, in quinto, sexto, septimo de Rep. satis agitur, quemadmodum scilicet moribus instruitur, et mathematicis instruitur disciplinis quodammodo a materia separatis, atque ad metaphysicam denique perducitur facultatem.

Metaphysici officium est per omnia entia proficisci dividendo, compiendo, definiendo, demonstrando, ac denique ultra entia progredi: item quæ sint entia, quæ infra entia, quid denique supra.

IV. Metaphysice apud plerosque Peripateticos subjectum est ens ipsum, qua ratione eius sub ipsa ejus apud illos amplissima notione, in qua sane ad entia omnia est, tum a materia separata, tum materiae conjuncta, commune. Tamenetsi apud Platonicos metaphysice subjectum latius esse videtur, scilicet aut ens atque non ens, aut ens saltem sibi competenti habitudine praeditum, habitudine inquam tum ad id quod est superius, tum ad id quod inferius ente. Superius quidem est ipsum unum atque bonum, quod entis principium est et finis: Inferius autem forma qualibet in materia transmutabilis ipsaque materia: sed forma haec est entis imago: materia vero ipsius entis est umbra. Entia quidem vera Platonici nominant substantias: in quibus vel non est, vel non regnat proclivitas ad non esse, quod est entis oppositum: vel non est, inquam, sicuti in substantiis a materia separatis, vel etiam separandis: vel non regnat inquam, sicut in mundi sphaeris: in quibus perfectio formæ semper defectum materiae superat. Per haec omnia facultas progreditur metaphysica, quam *Plato* nominat dialecticam logica utentem, ut instrumento. Logica enim circa dictiones, conceptus, propositiones, syllogismosque versatur. Metaphysica vero circa res ipsis logicis interea machinis utens. Metaphysici vero officium est resolvere, dividere, componere, definire, demonstrare, idque agendo per omnia entia progredi, præcipue vero ad incorporea, quoniam re vera sint entia: deinde ad ipsum unum horum principium atque finem: post haec processum entium contueri a summo ad inum, iterum per omnes gradus entium redeundo: demum redire ad summum, ibique quiescere. Inter haec autem, quo pacto Platonica divisio fiat in tribus *Plotini libris de generibus entis*: Item in *Parmenide, Sophista, Politico, Philebo* cognoscere potes.

Metaphysicus habet principia innata quidem in intellectu, sed in rationem edit in actu, et per regulas veritatis redarguit sophismata, ac regulas logicas tenet.

V. Quintum libri caput docet, intellectum ipsum, qui semper existit in actu, similiterque sci-

38 ARGUMENT. MARS. FIC. IN LIB. III. ENNEAD. PRIMÆ.

entiarum omnium principia possidet, hæc rationi ad ipsum conversæ aliquando tradere: per quæ fit animus metaphysicus, dum ratio intellectu formatur, et consummatur in ipsum. Præterea metaphysicum per ipsam veritatis regulam mendacia sophistarumque cavillationes deprehendere inquit atque redarguere: minutæ autem et quasi literarias logicæ regulas haud attente admodum meditari: veruntamen quia et ipsos animorum motus, et rerum inter se consensionem dissensio nemque tenet, ideo propositionum vires atque affirmationum negationumque congruitatem rite discernere.